
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2010 14
Diário OficialExecutivo 1

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 118/2010, 
datado de 15/07/2010 – DAF,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do convênio abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MAIKKEN EMANOEL SANTOS DE 
SOUZA, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro 
Sanitarista, CPF 700.440.402-10, para fiscalizar o Contrato de 
nº. 092/2009, celebrado entre esta Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa 
CCM CONSTRUTORA CENTRO MINAS LTDA, cujo objeto é a 
execução de obras e serviços de implantação do Sistema de 
Drenagem de Águas Pluviais, para controle de malária, no 
Município de Jacareacanga – PAC/FUNASA.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

PORTARIA Nº. 880/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132643

PORTARIA Nº. 880/2010, DE 15 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº. 502/2010 de 26/04/2010, 
publicada no DOE nº. 31.653 de 27/04/2010, do Servidor 
RONALDO MOTA GONÇALVES, Matrícula 57205957/2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 878/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132675

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 878/2010, DE 15 DE JULHO DE 
2010,PUBLICADA NO D.O.E Nº. 31.710 DE 16/07/2010.
Onde se lê:  Portaria: 878/2010
Servidor(es): 5823129/JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO 
(Gerente ) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 
23/07/2010
Leia-se:       Portaria: 881/2010
Servidor(es): 5823129/JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO 
(Gerente ) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 
23/07/2010
ERRATA DA PORTARIA Nº. 876/2010
Número de Publicação: 133002
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 876/2010, DE 15 DE JULHO DE 2010, 
PUBLICADA NO D.O.E Nº. 31.710 DE 16/07/2010.
Onde se lê: PORTARIA Nº. 876/2010, DE 15 DE JULHO DE 2010                                                  
                     
Leia-se:      PORTARIA Nº. 888/2010, DE 16 DE JULHO DE 2010

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133036

Dispensa: 9/2010
Data: 15/07/2010
Valor: 14.867,95
Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
IMPLANTAÇÃO DA REDE METROPOLITANA DE BELÉM - 
METROBEL
Fundamento Legal: Art. 24, I, da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 15/07/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SINETEL ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Castanheira, 200
CEP. 66645-003 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

ERRATA DA PORTARIA Nº. 877/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133018

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 877/2010, DE 15 DE JULHO DE 2010, 
PUBLICADA NO D.O.E Nº. 31.710 DE 16/07/2010.
Onde se lê:   PORTARIA Nº. 877/2010, DE 15 DE JULHO DE 20
10                             
Leia-se:        PORTARIA Nº. 889/2010, DE 16 DE JULHO DE 
2010.
Ratificação de Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 133057
Ato: DESPACHO

Numero da Dispensa: 9/2010
Data: 15/07/2010
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133049

PORTARIA: 890/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para a equipe do PRILA, no âmbito 
do Programa Pará Urbe.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196031/LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/07/2010 a 
19/07/2010
57196031/LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 
20/07/2010
57196031/LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/07/2010 a 
21/07/2010
57196031/LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/07/2010 a 
22/07/2010
57196031/LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 
23/07/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133063

PORTARIA: 891/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o Técnico Carlos Igor 
Carvalho Faro, que irá realizar visita técnica a obra do Sistema 
de Abastecimento de Água (SAA) - PAC/FUNASA. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190739/ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/07/2010 a 21/07/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133113

Errata da Publicação: 120730
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/06/2010
Valor: 780,00
Vigência: 21/06/2010 a 07/12/2010
Justificativa: Alteração quantitativa dos itens do contrato nº 
116/2009 - SEDURB.
Contrato: 116/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa      Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
15482119919100000    449052       6121000000          
Estadual
15482119919100000    449030        0106000000          Federal
Contratado: MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA 
Endereço: R Siqueira Mendes, Bairro: Cidade Velha, 93
CEP. 66020-600 - Belém/PA
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133103

PORTARIA: 892/2010
Objetivo: Realizar a fiscalização de obras do SAA - PTP e SAA 
- PAC.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia, Capanema e Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176280/JAMMERSON PAULO DE CASTRO LEÃO (Diretor) / 
1.5 diárias (Completa) / de 21/07/2010 a 22/07/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133123

PORTARIA: 893/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o diretor Jammerson Leão, 
que irá fiscalizar as obras do SAA - PTP e SAA - PAC. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia, Capanema e Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589098/ELINALDO SILVA FERREIRA (Assessor Especial) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/07/2010 a 22/07/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133046

PORTARIA: 671
Objetivo: DAR APOIO A GERENTE DE INFRA ESTRUTURA 
DANIELA MACHADO AOS REFERIDOS MUNICÍPIOS
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA - Brasil
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
240071/NELSON ANTÔNIO DE SOUZA (AUX. ADM.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/07/2010 a 21/07/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133053

PORTARIA: 672
Objetivo: OURÉM: REALIZAR VISITA TÉCNICA JUNTO COM 
O TÉCNICO DA CEF NA AREA ONDE SERÁ IMPLANTADO O 
ARMEZEM DO PRODUTOR; IPIXUNA E IRITUIA: ACOMPANHAR 
AS EMPRESAS PARTICIPANTES DO PROC. LICITATÓRIO DA 
CONSTRUÇÃO DO LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA DA CFR 
DOS MUNICÍPIOS 
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA - Brasil
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572045611/DANIELA LOPES MACHADO (GERENTE DE INFRA 
ESTRUTURA) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/07/2010 a 
21/07/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132699

PORTARIA: 108
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JOÃO CARLOS GONÇALVES
Cargo: ASSIST. ADM.
Matrícula Funcional: 5009154
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa      
Valor
14122012545340000    0101000000   339030                         300.00
Observação: OCORRER COM DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO 
DA GAPS
Ordenador: Cássio Alves Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132702

PORTARIA: 107
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: GERALDO DE SOUZA SILVA
Cargo: AUX. DE SERVIÇOS GERAIS
Matrícula Funcional: 147451
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa      
Valor
14122012545340000    0101000000   339030                          200.00
Observação: OCORRER COM DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO 
DA GAPS
Ordenador: Cássio Alves Pereira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132819

CONVÊNIO: 67/2010
Objeto: Apoiar atividades de desenvolvimento sustentável e 
capacitação dos associados da cooperativa mista de pequenos 
produtores rurais de Moju.
Valor Total: 46.840,00
Assinatura: 09/07/2010
Vigência: 09/07/2010 a 09/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122127760970000    335041   0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: BOLSA AMAZÔNIA
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, 01
CEP. 66075900 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: Cássio Alves Pereira


